РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2011 № 541  -п

Об утверждении порядка определения объема
и условий предоставления субсидий
муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям, действующим на территории
Междуреченского городского округа,  на
возмещение нормативных затрат, связанных
с оказанием ими в соответствии с муниципальным
заданием муниципальных услуг (выполнением работ)

В  соответствии  с  пунктом  1   статьи  78.1  Бюджетного  кодекса
Российской   Федерации,  во  исполнение  постановления  администрации
города  Междуреченска  от  23.07.2010  №  1569-п  «Об  утверждении
мероприятий по изменению правового статуса муниципальных учреждений,
действующих на территории Междуреченского городского округа»:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления
субсидий  муниципальным    бюджетным  и  автономным  учреждениям,
действующим  на  территории  Междуреченского  городского  округа,   на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии
с  муниципальным  заданием  муниципальных  услуг  (выполнением  работ),
согласно приложению №1.

2.  Утвердить  Типовую  форму  соглашения  о  порядке  и  условиях
предоставления  субсидии  муниципальным    бюджетным  и  автономным
учреждениям,  действующим  на  территории  Междуреченского  городского
округа,  на возмещение нормативных затрат,  связанных с оказанием ими в
соответствии  с  муниципальным  заданием  муниципальных  услуг
(выполнением работ), согласно приложению №2.

1

3.   Отделу  по  работе  со  СМИ  (Н.А.Гуляева)  опубликовать  данное
постановление в средствах массовой информации.

4.  Отделу  информационных  технологий  (К.А.Худик)  разместить
настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации  города
Междуреченска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о.  заместителя Главы города  Междуреченска по экономике и финансам
Е.В.Медведеву.

И.о. Главы города Междуреченска                                            В.А. Шамонин

2

 Приложение  № 1
                                                                           к постановлению администрации

Междуреченского городского округа

 От 23.03.2011 № 541  -п

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления субсидий

муниципальным   бюджетным и автономным учреждениям,
действующим на территории Междуреченского городского округа,  на

возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг

(выполнением работ)

1. В  соответствии со статьей 78.1. Бюджетного кодекса Российской
Федерации настоящий Порядок определяет объем и условия предоставления
администрацией  Междуреченского  городского  округа  субсидий
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, действующим на
территории  Междуреченского  городского  округа,  (далее  по  тексту  —
муниципальным  бюджетным  и  автономным  учреждениям)  на  возмещение
нормативных  затрат,  связанных  с  оказанием  ими  в  соответствии  с
муниципальным  заданием муниципальных услуг (выполнением работ).

2.  Необходимыми условиями для  получения  субсидии  на  возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальными бюджетными
и автономными учреждениями  в соответствии с муниципальным  заданием
мунциипальных услуг (выполнением работ) являются:

-  государственная  регистрация   муниципального  бюджетного  и
автономного учреждения в установленном законом порядке;

- наличие собственных (внебюджетных) источников финансирования у
муниципального бюджетного  и автономного учреждения.

3.  Субсидия  предоставляется  для  финансового  обеспечения  расходов
муниципального  бюджетного  и  автономного  учреждения  на  возмещение
нормативных  затрат,  связанных  с  оказанием  ими  в  соответствии  с
муниципальным   заданием  муниципальных  услуг  (выполнением  работ)  с
учетом расходов на:

возмещение  нормативных  затрат  на  оказание  им услуг  физическим  и
(или юридическим) лицам в соответствии с заданием учредителя;

возмещение  нормативных  затрат  на  содержание  недвижимого
имущества  и  особо  ценного  движимого  имущества,  закрепленного  за
муниципальным бюджетным и автономным учреждением учредителем или
приобретенного автономным учреждением за счет средств, выделенных ему
учредителем  на  приобретение  такого  имущества  (за  исключением
имущества,  сданного  в  аренду  с  согласия  учредителя),  а  также на  уплату

3

налогов,  в  качестве  объекта налогообложения  по  которым
признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

В  случае  сдачи   в  аренду   с  согласия  учредителя  недвижимого
имущества  и  особо  ценного  движимого  имущества,  закрепленного  за
муниципальным бюджетным  и автономным учреждением учредителем или
приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему
учредителем  на  приобретение  такого  имущества,  финансовое  обеспечение
содержания такого имущества учредителем не осуществляется.

4.  Объем  предоставляемой  муниципальному  бюджетному  и
автономному  учреждению  субсидии  определяется  учредителем  с  учетом
утвержденных  подушевых  или   иных  нормативов  затрат  на  оказание
муниципальных  услуг,  оказываемых  в  рамках  мунципального  задания,  а
также нормативов затрат  на  содержание  недвижимого  имущества  и  особо
ценного движимого имущества.

Расчет  размера  нормативных  затрат  для  целей  определения  объема
предоставления  субсидий,  указанных  в  пункте  3  настоящего  Порядка,
производится  учредителем  в  рамках  подготовки  муниципального  задания
муниципальному бюджетному и автономному учреждению.

При  оказании  в  случаях,  установленных  законодательством,
муниципальным  бюджетным  и  автономным  учреждением  муниципальных
услуг  (выполнении  работ)  гражданам  и  юридическим  лицам  за  плату  в
пределах  установленного  муниципального  задания  размер  субсидий
рассчитывается  с  учетом  средств,  планируемых  к  поступлению  от
потребителей указанных услуг (работ).

5.  Субсидия  на  возмещение  нормативных  затрат  на  оказание  услуг
физическим  лицам  в  соответствии  с  муниципальным   заданием
предоставляется на:

оплату труда работников;
отчисления в государственные внебюджетные фонды, налоги и сборы;
оргтехнику и ее обслуживание;
канцтовары;
полиграфические услуги;
услуги связи;
приобретение мебели;
аудит;
транспортные услуги;
покупку  прочих  товаров,  работ,  услуг,  необходимых  для  выполнения

задания учредителя.
6.  Субсидия  на  возмещение  нормативных  затрат  на  содержание

недвижимого  имущества  и  особо  ценного  движимого  имущества,
закрепленного за  муниципальным бюджетным и автономным  учреждением
учредителем или приобретенного автономным учреждением за счет средств,
выделенных  ему  учредителем  на  приобретение  такого  имущества  (за

4

исключением имущества,  сданного  в аренду  с  согласия  учредителя),  а
также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым
признается  соответствующее  имущество,  в  том  числе  земельные  участки,
предоставляется на:

оплату работ и услуг по содержанию и ремонту имущества, указанного в
абзаце 1 настоящего пункта, включая вывоз и утилизацию мусора;

оплату  коммунальных  услуг  (электроэнергии,  отопления,  горячего  и
холодного водоснабжения, водоотведения);

уплату  налогов,  в  качестве  объекта  налогообложения  по  которым
признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

7.  Основанием  для  предоставления  субсидий  является  соглашение,
заключаемое  между  учредителем   муниципального  бюджетного  и
автономного  учреждения  и   муниципальным  бюджетным  (автономным)
учреждением.

Периодичность,  размеры и условия перечисления субсидий, порядок и
формы предоставления отчета об использовании субсидий, порядок возврата
субсидий  в  случае  нарушения  условий  их  предоставления
предусматриваются соглашением.

8. Субсидии перечисляются в установленном порядке на счет, открытый
муниципальному бюджетному и автономному  учреждению в  отделении по
г.  Междуреченску Управления федерального казначейства по Кемеровской
области.

9.  В  случае  выявления  нецелевого  использования  субсидий
муниципальному  бюджетному   и  автономному  учреждению,  суммы
субсидий, использованных не по целевому назначению, подлежат возврату в
местный бюджет в течение 10 календарных дней с  момента предъявления
требования об их возврате учредителем.

10. Контроль  за  соблюдением  условий,  установленных  при
предоставлении  субсидий   муниципальному  бюджетному  и  автономному
учреждению, осуществляется учредителем.

11. Муниципальное бюджетное и автономное учреждение представляет
отчет о результатах деятельности в порядке, установленном администрацией
Междуреченского городского округа.

12. Отчет  о  деятельности  муниципального  автономного  учреждения
рассматривается  и  утверждается  наблюдательным  советом.  Копия
утвержденного наблюдательным советом отчета направляется учредителю.

 Начальник правового управления                                                 Н.Н.Береговых

5

  Приложение  № 2
                                                                                  к постановлению администрации

Междуреченского городского округа

От 23.03.2011 № 541  -п

СОГЛАШЕНИЕ

(типовая форма)
о  порядке  и  условиях  предоставления  субсидии  муниципальным

бюджетным  и  автономным  учреждениям,  действующим  на  территории
Междуреченского  городского  округа,  на  возмещение  нормативных  затрат,
связанных  с  оказанием  ими  в  соответствии  с  муниципальным   заданием
муниципальных услуг (выполнением работ)

«_____» _______________ 20__ г.

Учредитель ______________________________________(далее - учредитель)
                                        (наименование органа органа местного самоуправления,
                                                           осуществляющего функции и полномочия учредителя)

в лице ___________________________________________________________,
                                                                                                         (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________,
                                                                          (наименование, дата, номер муниципального  правового акта или доверенности)

с  одной  стороны,  и  муниципальное  бюджетное  (автономное)  учреждение
_______________________________________________  (далее  -  учреждение)  в
лице руководителя _______________________________________________,
                                                                                                                                      (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________,
                                                                                                          (наименование, дата, номер муниципального  правового акта)

с  другой  стороны,  вместе  именуемые   Сторонами,   заключили   настоящее
Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является предоставление учредителем
субсидии из местного бюджета учреждению  на возмещение нормативных затрат,
связанных  с  оказанием  ими  в  соответствии  с  муниципальным   заданием
муниципальных услуг (выполнением работ).

6

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1  Необходимыми  условиями  для  получения  субсидии учреждению  на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии
с  муниципальным   заданием  муниципальных  услуг  (выполнением  работ)
являются:

-  государственная  регистрация  учреждения  в  установленном  законом
порядке;

-  наличие  собственных  (внебюджетных)  источников  финансирования  у
учреждения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Учредитель обязуется:
3.1.1. Предоставить в _______ году ________________________________

                                                                                           (наименование Учреждения)

субсидии на: _______________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                           (наименование услуги)

3.1.2.  Рассматривает  в  течение  3-х  дней  представленные  документы  по
расходам учреждения ___________________, осуществляемых за счет субсидии.

3.1.3.  Принимает  решение  в  течение  2-х  дней  о  размере  предоставляемой
суммы в счет субсидии.

3.1.4. Осуществляет в течение 5 дней перечисление бюджетных средств на
счет,  открытый  в  отделении  г.  Междуреченска  управления  Федерального
казначейства  по Кемеровской области ежемесячно равными долями в пределах
лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.

3.1.5. Не сокращать размер субсидии при выполнении учреждением задания.
3.1.6. Осуществлять контроль за выполнением учреждением задания.
3.2. Учредитель вправе:
3.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение с учетом отраслевых особенностей.
3.2.2.  Изменять  размер  предоставляемой  по  настоящему  Соглашению

субсидии в случае:

7

-  изменения  в   муниципальном  задании  Учредителя  показателей,
характеризующих  качество  и  (или)  объем  оказываемых  физическим  и  (или)
юридическим лицам услуг;

-  в  иных  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации.

3.2.3.  Принимать решение об изменении муниципального задания в случае
фактического  исполнения  задания  учреждением  в  большем  объеме,  чем  это
предусмотрено заданием учредителя.

3.2.4.  Сократить  размер  субсидии  и  (или)  потребовать  частичного  или
полного  возврата  предоставленной  учреждению  субсидии,  если  фактически
исполненное  учреждением задание  меньше по  объему,  чем  это  предусмотрено
заданием, или не соответствует качеству услуг, определенном в задании.

3.2.5.  Не предоставлять  субсидию Учреждению в случае сдачи в аренду, с
согласия  учредителя,  предоставленного  в  установленном порядке  недвижимого
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за учреждением
учредителем  или  приобретенных  учреждением  за  счет  средств,  выделенных
учредителем на приобретение такого имущества.

3.3. Учреждение обязуется:
3.3.1.  Оказывать  услуги  (выполнять  работы)  физическим  и  (или)

юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием  за счет субсидии,
направляемой учредителем.

3.3.2.  Возвращать  субсидию  или  ее  часть  в  случае,  если  фактически
исполненное Учреждением муниципальное задание меньше по объему, чем это
предусмотрено  муниципальным заданием, или не соответствует качеству услуг,
определенному в  муниципальном задании.

3.3.3.  Предоставляет  ежеквартально  Учредителю  отчет  о  выполнении
муниципального задания по прилагаемой к муниципальному заданию форме не
позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3.4. Учреждение вправе:
3.4.1. Расходовать субсидию самостоятельно.
3.4.2.  При  необходимости  обращаться  к  учредителю  с  предложением  об

изменении в  муниципальном задании показателей, характеризующих качество и
(или) объем оказываемых физическим и (или) юридическим лицам услуг.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

В  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязательств,
определенных  Соглашением,  Стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

8

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  обеими
Сторонами и действует до окончания планового периода.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1.  Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется  по  взаимному
согласию  Сторон  в  письменной  форме  в  виде  дополнений  к  настоящему
Соглашению, которые являются неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Размер субсидии и сроки предоставления определяются в приложении к
настоящему Соглашению.

6.4.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  трех  экземплярах,  имеющих
одинаковую юридическую силу, в том числе: два экземпляра - учредителю, один -
учреждению.

7. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Учредитель:                                                                             Учреждение:

Начальник правового управления                                                  Н.Н. Береговыx

9

	СОГЛАШЕНИЕ